
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

III SERVIZIO 
 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 56 del 20/06/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   547

 del 25/07/2011

 
OGGETTO: Concessione sussidi economici agli indigenti.
 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso che il Consiglio Comunale, in esecuzione dell’art. 12 della Legge n. 241/90, con 
atto deliberativo n. 32 in data 12.03.1991, esecutivo ai sensi di legge, successivamente modificato 
ed integrato con deliberazioni di C.C. n. 58 del 25.5.92, n. 106 del 20.11.97 e n. 89 del 4.6.98, tutte 
esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Regolamento relativo ai criteri e modalità di interventi in 
materia di Sicurezza e Servizi Sociali; 

rilevato che il Regolamento in parola prevede la composizione di una Commissione 
propositiva circa i contributi da concedere a cittadini indigenti; 

che il D.Lgs. 267/00, art. 96, prevede la riduzione degli organismi collegiali non identificati 
come indispensabili, al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei 
procedimenti amministrativi; 

che nel contempo la Regione Puglia con Legge n. 19/06 e con il successivo Regolamento 
attuativo n. 4/07, nell’art. 4 ha legiferato quali sono da considerarsi i parametri indicativi circa la 
compartecipazione e la condizione economica dei cittadini richiedenti Servizi e prestazioni; 

che il Responsabile del Servizio interessato adotta gli atti di gestione, ai sensi degli artt. 
107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

che sono pervenute al protocollo generale dell’ente domande di assistenza, da parte di 
cittadini in disagiate condizioni economiche, tendente ad ottenere un intervento economico 
assistenziale per fronteggiare bisogni primari; 

ritenuto di dover intervenire con la concessione di sussidi di assistenza economica, in 
favore dei nominativi che, nel rispetto delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui 
al D.Lgs 196/2003, vengono indicati in apposita distinta nota, con assunzione del relativo impegno 
di spesa sul competente capitolo del PEG 2011; 

ritenuto di dover autorizzare, per gli interventi assistenziali in parola, la spesa totale di € 
2.100,00 sui competenti capitoli del PEG 2011; 

vista la relazione dell’Assistente Sociale, agli atti del competente Ufficio; 
visto l’art. 3 della Legge Regionale n. 19/06; 
visto il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
 



 
 
 

DETERMINA 
 
1) di assumere, per i motivi espressi in premessa, attraverso l’erogazione di sussidi economici 
assistenziali, per una spesa complessiva di € 2.100,00, in favore del nominativi che, nel rispetto 
del D.Lgs. n. 196/2003, recante norme in materia di protezione dei dati personali, vengono indicati 
in apposito distinto elenco; 
 
2) di dare atto che la totale spesa complessiva di € 2.100,00, trova imputazione come segue: 
 

- € 1.200,00 al Cap.1434.00 del Bilancio di previsione 2011, codice Siope: 1581, epigrafato: 
“Sostegno economico di contrasto alla povertà”, che offre la necessaria disponibilità; 
 

- €  900,00 al Cap.1435.00 del Bilancio di previsione 2011, codice Siope: 1581, epigrafato: 
“Prestazioni ass.li Ex INAIL, Ex ANMIL”, che offre la necessaria disponibilità; 
 
3) di liquidare e contestualmente pagare quanto innanzi ai nominativi riportati nell’elenco 
suddetto, che verrà trasmesso agli uffici comunali - Ragioneria e Segreteria, per i successivi 
adempimenti di rispettiva competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
           Il Redattore 
   Dott.ssa Anita Paolillo 

        Il Responsabile del III Servizio f.f. 
                    f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 771 772 /2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to(dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi)  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.894 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 26/07/2011 al 31/07/2011. 
  
 
 
Castellana Grotte, 26 luglio 2011                                                                    

 

           Il Responsabile della Pubblicazione 
                  f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 


